
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINA  SETTORE III
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli

Registro  Generale n. 1737 del 31/12/2019

Registro  Settore   n. 168 del 20/12/2019
 
OGGETTO:affidamento  incarico  per  rilievi  topografici  area  PIP  r

trasferimento/assegnazione definitiva lotti.        

 (  )  LIQUIDAZIONE                                              (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  
responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati: n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90: 

La  presente  determinazione è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal_______________.

                                                         
                                                                                               Il  Messo Comunale

___________________ 
                                                           
                                           

IL RESPONSABILE  SETTORE III
        Ing. Andrea CICCARELLI

                                                                                                                                                                     pag. 1 



IL RESPONSABILE SETTORE III

PREMESSO che
 con Determina Settore III RG n. 1306 del 14/12/2018 si affidava al geom. Domenico Amoroso,

con sede alla  via  Della  Corte  n  72 -  80040 Cercola  (NA)-  P.IVA  00696281211,  le  procedure
espropriative dell’area P.I.P. ai soggetti avente diritto.

 a  seguito  del  bando  di  Assegnazione  lotti  in  Area  P.I.P.,  determinazione  R.G.  n.  54  del
01/02/2018,  sono state assegnata alle Ditte e/o Società i seguenti lotti e aree a verde:

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE
MENICHINI Carrelli Elevatori S.R.L. Area a verde n.5
AZIENDA AGRICOLA di TERRACCIANO T. Area a verde n.25
AURIEMMA ROSA – GIANNETTINO Lotto n.52 – 53
ALGA S.p.a. Lotto n. 64 – 65 – 66 – 67

 con le determine a contrarre, R.G. n. 1468 – 1469 – 1471 – 1472 – 1473 del 18/11/2019,  si è
proceduto all’acquisizione  (mediante atto di cessione volontaria ai sensi dell'art. 45 del dpr n.
327/2001, delle aree in zona p.i.p. ) e si sta procedendo all’ assegnazione in via definitiva dei
suddetti  lotti  con relativi  atti  di  trasferimento immobiliare a favore delle suddette Ditte e/o
Società;

DATO ATTO che oltre alle  ditte originariamente interessate al  bando dei  lotti  in area PIP sono
pervenute  altre richieste ai sensi del Regolamento modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 9
del 05/02/2019 per cui occorre procedere ai rilievi topografici per la determinazione di un comparto e
quindi la costituzione dei  lotti  del  Piano Insediamento Produttivo PIP in quanto dagli  assi  viari  di
penetrazione  del  PIP  è  necessario  rideterminare  perimetralmente  i  lotti  in  esso  compresi  con  il
successivo tracciamento dei lotti stessi e quindi effettuare rilievi topografici delle aree interessate;

DATO ULTERIORE ATTO che:
- il Settore III del Comune di Marigliano non può effettuare le attività di rilievo topografico, per

carenza di risorse umane e tecniche, pertanto si rende necessario procedere all’affidamento del
servizio ad un professionista esterno, in funzione di quanto sopra esposto, risulta necessario
procedere con l’iter per l’incarico professionale ad un tecnico specializzato per la redazione di
pratiche espropriative;

- come stimato  dall’ufficio,  l’importo  per  le  competenze  professionali  relative  alle  prestazioni
risulta pari ad euro 4.500,00 compreso oneri fiscali;

- l’art. 32 comma 2 del d. Lgs. 50/2016 in combinato disposto dall’art. 192 del d.Lgs 267/2000
stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte” con riportato : a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute necessarie; c) la modalità di scelta del
contraente;

                                                                                                                                                                     pag. 2 



- essendo l’importo stimato dell’incarico professionale inferiore ad euro 40.000,00, di procedere
all’affidamento in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti
inferiori  a  40.000,00  euro  anche  l’art.  36,  comma  2,  lett.  b)  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza e del principio di rotazione;

Letto l’Art.  1,  comma  450  della  Legge  296/2006,  così  come  modificato  dalla  Legge  145  del
30.12.2018, il quale dispone che i comuni non sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti
di valore inferiori o pari a 5.000,00 €.

CONSIDERATO altresì che:
- ai sensi dell'art.  31, comma 8, D.Lgs.  50/2016 gli  incarichi  di “rilevazione topografica” che la

stazione  appaltante  ritenga indispensabili  a  supporto  dell’attività  del  responsabile  unico  del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di
importo inferiore  alla  soglia  di  40.000 euro,  possono essere  affidati  in  via  diretta”;  ai  sensi
dell'art. 36 comma 2, lett. a), D.Lgs. n.50/2016, l'affidamento di servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

- che si ritiene opportuno incaricare per tale rilievo lo stesso tecnico che ha proceduto alla verifica
delle procedure espropriative dell’area PIP del Comune di Marigliano;

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento uffici e servizi vigente presso l’Ente;
- il DPR 327/01 e s.m .i.;
- l'art. 107 del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs.

18/08/2000 n. 267.

DETERMINA
- di evidenziare,  per le motivazioni  indicate in premessa e che qui si intendono integralmente

riportate,  la  necessità  di  dover  procedere all’affidamento  dell’incarico  professionale  di  rilievo
topografico, allo stesso geom. Domenico Amoroso, con sede alla via Della Corte n 72 - 80040
Cercola (NA)- P.IVA 00696281211 per un importo   euro 4.500,00 compreso oneri fiscali;

- di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: l’oggetto del contratto è l’affidamento
delle prestazioni professionali di rilevazione topografica  per l’assegnazione dei lotti area PIP di
cui innanzi;

- di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento si assumerà,  a pena nullità  del
contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.3  della  L.136/2012
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche
di cui al comma 7 del citato articolo;

- di  impegnare,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118   e
successive modificazioni, la somma complessiva di €. 4.500,00 compreso oneri fiscali, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

                                                                                                                                                                     pag. 3 



Capitolo/
articolo

Missione/
Programma
/ Titolo

Identificativo Conto
FIN
(V  liv.  piano  dei
conti)

CP/ FPV
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Es.  Succ.
Euro

339/3 08011
4.500,00

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio; 

- di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.183  comma 8  del  decreto  legislativo  n.
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di cassa;

- di precisare, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi  spesa NON
RICORRENTE;

- di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento; 

- di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

- di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 
- di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Andrea Ciccarelli; 
- di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per  la  pubblicazione  all’Albo

pretorio on-line. 

Il Responsabile Settore III
      Ing. Andrea CICCARELLI

                                                                                                                                                                     pag. 4 


	Comune di Marigliano
	IL RESPONSABILE SETTORE III
	Il Responsabile Settore III



